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l.Úvod

Hereditámí motoricko-senzitivní neuropatie jsou dědičné polyneuropatie projevující

se charakteristickým klinickým nálezem s dominujícími parézami a defonnitami nohou.

Pacienti však obvykle mají řadu dalších příznaků. Někdy jsou přítomné i deformity páteře,

které se projevují deviacemi osy páteře různého charakteru. Deformity páteře jsou u některých

pacientů velmi výrazné a mohou být dokonce i dominantním příznakem onemocnění. Přesto

se literatura věnovaná dědičným polyneuropatiím zabývá deformitami páteře jen zcela

okrajově a hlavní oblastí zájmu jsou neurologické a genetické aspekty onemocnění. Studie

zpracovávající uceleně problematiku deformit páteře u hereditámích motoricko-senzitivních

neuropatií dosud nebyla prováděna.

2.0becná část

2.1 HMSN - charakteristika onemocněni

Hereditám í motoricko-senzitivní neuropatie (dále HMSN) jsou nejčastějším typem

dědičné polyneuropatie s incidencí 1: 2 500 (1 ). Onemocnění se také nazývá choroba

Charcot-Marie-Tooth (dále CMT) podle autoru, kteří onemocnění popsali jako první (2).

Onemocnění vzniká na podkladě postižení periferních nervů. U pacientů s HMSN v klinickém

obraze obvykle dominuje oslabení distálních svalů zejména na dolních končetinách (dále

DK), poruchy chůze deformity nohou (pes cavus), poruchy citlivosti na DK, ale časté je i

oslabení rukou (3). Onemocnění vzniká nejčastěj i v 1. nebo 2. dekádě života a u většiny

pacientů pozvolna progreduje. Diagnóza se opírá o klinické, elektrofyziologické a

molekulárně genetické vyšetřenÍ.

2.2 Klasifikace HMSN dle bioptických nálezů a elektrofyziologického typu

Tradiční klinická klasifikace podle Dycka rozlišuje dle klinických nálezů, typu

dědičnosti a bioptických nálezů 7 základních typů HMSN (4). Na základě

elektromyografického vyšetření rozeznáváme dva základní typy HMSN: typ I

(demye linizační, hypertrofický) a typ II (axonální, neurální) (5). Oba tyto typy jsou geneticky

značně heterogenní.
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2.3 Klasifikace HMSN dle genetické poruchy (genotypu)

Rozlišujeme několik genotypů onemocnění:

• Duplikace chromozomu 17 p 11.2 - 12 genu PMP 22 vede k CMT IA, která je

nejčastější mutací.

• Delece téhož chromozomu vede k tzv. tomakulózní neuropatii (HNPP) - jedná se

o neuropatii se sklonem k tlakovým obrnám (6).

• Mutace v genu pro Cx 32 vedou k CMT X (druhý nejčastější genotyp) a vyznačuje

se dřívějším a obvykle i těžším postižením mužů než žen (7).

• Mutace v genu pro MPZ mohou vést k několika odlišným typům

HMSN: l.demyelinizační formě neuropatie, 2. Dejerine-Sottasově syndromu a

nebo 3. axonálnímu typu CMT 2 s pozdrúm začátkem (8).

Mutace v nově objevených genech asociovaných s HMSN jsou méně časté a jsou

předmětem aktuálního výzkumu (9). Onemocnění není kausálně léčitelné, ale u většiny

pacientů lze příznaky ovlivnit nebo jejich progresi zpomalit. Terapie musí být komplexní a

zahrnuje njzné metody léčebné tělesné výchovy, fyzikální terapii, operační léčbu nohou,

případně páteře, protetickou péči a farmakoterapii . V rámci terapie je třeba se cíleně věnovat

i deviacím osy páteře které jsou někdy velmi závažné.

2.4 Deviace osy páteře - základní charakteristika

v ývoj a udržení fyziologického zakřivení páteře vyžaduje rovnováhu příslušných

svalových skupin, fyziologický růst obratlů, neporušenou propriocepci a správnou funkci

centrální nervové soustavy (10).

Na zdravé páteři nalézáme v určitých úsecích v sagitální rovině zakřiveni (deviace)

osy páteře, která jsou fyziologická. Jedná se o fyziologickou krční a bederní lordózu a hrudní

kyfózu. Za UT itých okolností mohou i tyto deviace osy páteře (dále deviace o.p.) přesáhnout

fyziologickou mez a pak je považujeme za patologické. V rovině frontální se fyziologické

deviace nevyskytují.

Hyperkyfóza je zakřivení páteře v rovině sagitální, konvexitou dozadu, přesahující

fyziologickou mez (40st. dle Cobba). Hyperlordóza je zakřivení páteře v rovině sagitální,

konvexitou dopředu, přesahující fyziologickou mez (ll). Skolióza je deviace o.p. v rovině

frontální přesahující 10 st. dle Cobba (dle definice Scoliosis research society). Kyfoskolióza

vzniká kombinací koliózy a hyperkyfózy páteře . Nefyziologické deviace se mohou objevit
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v kterémkoliv úseku páteře, mohou být různého charakteru a rozsahu a vznikají z rozličných

příčin a u různých onemocnění.

Při hodnocení deviací o.p. můžeme vycházet z klasifikace, které se používá u

deformit páteře (12). Podl původu dělíme deviace o.p. na 1. strukturální a 2.

nestrukturální (posturální). U strukturálních deviací nalézáme - na rozdíl od

nestrukturálních - tvarové změny obratlů (zejména klínovité deformace). V této práci bude

hlavní pozornost věnována strukturálním deviacím o.p. Ke strukturálním deviacím o.p.

řadíme i deviace neoromuskolární, kam patří též deviace o.p. v rámci HMSN, jak bude ještě

uvedeno.

Výskyt deviací osy páteře ve smyslu skoliózy a kyfoskoliózy se v populaci celkově

odhaduje na 2-3% (13 , 14). U 73% postižených je etiologie deviací o.p. neznámá a u 27 % je

etiologie známá. U deviací, kde je etiologie známá se o neuromuskulární původ jedná asi ve

2%. Dále klasifikujeme deviace o.p. dle doby vzniku, dle lokalizace a především dle stupně

zakřivení. Stupeň zakřivení deviace o.p. měříme dle Cobba na dlouhém rentgenovém (dále

rtg) snimku ve frontální i sagitální rovině (klasifikace dle velikosti Cobbova úhlu: do 10 st.

zakřivení IA, do 30 st. I B, mezi 30-60 st. II, mezi 60- 90 st. III, nad 90 st. IV).

K upřesnění charakteru křivek (především idiopatických) se v klinické praxi - zejména

v souvislosti s operačním řešením deformit páteře - často používá klasifikace dle Kinga (15)

nebo Lenk ho (16). Kingova klasifikace hodnotí křivky na předozadním rtg snímku podle

centrální sakrální linie, kteráje kolmicí na přímku spojující vrchol hřebenů lopat vztyčenou ze

středu sakra. Tato klas ifikace pak rozlišuje 5 základních typů křivek (Typ I - V). Přesnější

hodnoceni křivek umožňuje modernější Lenkeho klasifikace, která zohledňuje typ křivek a

upřesňuje charakter bederní křivky ve frontální rovině a kvantifikuje hrudní křivky i

v sagitální rovině.

2.5 Deviace osy páteře neuromuskulárního původu a u HMSN

Deviace osy páteře u HMSN patří, jak již bylo uvedeno, do skupiny deviací

neuromuskulárního (neurogenního) původu. Proto mnohé z toho, co je obecně platné pro

deviace o. p. neuromuskulárního původu, platí i pro deviace osy páteře u HMSN.

Deviace o.p. neuromuskulárního původu se objevují u některých neurologických

onemocnění, kdy může být postižen mozek, mícha, periferní nervy, neuromuskulámí spojení

nebo svaly. Společným rysem skupiny neuromuskulámích onemocnění je postižení svalového

systému ve smyslu hypotonie, spasticity nebo dyskoordinace (17).
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Většinou se neuromuskulámí deviace O.p. rozvíjejí v časnějším věku než idiopatická

skolióza a někdy mohou být dokonce i prvním příznakem neuromuskulámího onemocnění

(10) . U některých neuromuskulámích onemocněni se deviace O.p. kombinují s deformitami

nohou, jako právě u HMSN.

2.6 Klasifikace deviací o.p. neuromuskulárního původu

V rámci skupiny neuromuskulámích deviací můžeme rozlišovat několik dalších

podskupin podle toho, která oblast nervosvalové soustavy je postižena. Podle klasifikace

Scoliosis research society dělíme skupinu neurom uskulámích deviací na dvě základní

podskupiny (17,18 ):

I. neuropatické (z postižení horního nebo dolního motoneuronu)

2. myopatické (při primárním postižení svalového systému)

Mezi neuropatické řadíme deviace např. u dětské mozkové obrny, spinocerebellámí


[…]

localisation, tbe impact on daily activity,.aoxiety and depression (HAD score), in<
factorsaod treatmeots. Results:Tbe respoose rate was 45%. Seveoteen percent (7(
!he patieots were able to walk. Pain frequeocy was 70% and 6()% of subjects sufi
from chronic pain. Mean pain intensity was 6, III O (nuroerical visua\ sea les), 46o/c
individuals had a high risk for anxiety, and 16% for depression. Major causes ofJ
walking, standing aod muscle stretchiog. Sixty per cent of the paticnts bad receiv,
Ieast one analgesic drug. Massage was the more frequeol pbysica\trealment aod
physiotberapy provided tbe most important relief. Tbere was no relationship ben.
motor deficieocy aod pain severity or frequeocy. Pain consequeoce 00 daily activ
more important in patient who were stili able to walk. Pain related to waJking wa
frequently chrooic tban otber causes. Sununary/conelusions: Pain is a frequeot sy
ofNMD adult patienlS. Pain related to walking seems to be ratber chronic aod ba
important effect on daily activity.

COMPARATIVE STUDY OF DlFFERENT REHABIlJTATlON COMJ'LEXES L'I D
POLYNEUROPATHY PATlENTS

I. Koleva', R. lochiooV>, M . Marinkev', Z. Stoineva', E. HievaJ
, D . Ilie'

I National Center Of Physical Therapy And Rehabilitation, Sofia, 8ulgaria 2Lobo
Telematics OfThe 8ulgarian Academy OjSciences, Sof ta, 8ulgaria JClinic Ofl

. Therapy And Rehabi!itation, Medical University Plovdiv, Bulgaria 'Labara/o
Neurovegetology, University Hospilal 'Ts. Yoann Rilski', Sofia, 8ulgaria 5Clif

Endacrinology, Medical University, Plovdiv, Bulgaria

Airns : Iovesligatiog efficacy of rehabilitation in Diabetic Polyneuropatby (DPNP
BackgroWld and metbods: We examined ninety eight patieots wilh ooo-insuJino­
dependent diabetes mellilUs (DM) and sensorimotor form of DPNP, treated for (
days in Neurorehabilitation Department ofthe Natiooal Center ofPhysical Tben
Rebabilitation in Sofia. Rehabilitation complexes in all group includes: exerci,,",
massages, fangotherapy; in group A - ind transcutaneous electroneurostimulatio
B - and electrophoresis witb Galantamine hydrochloride, group C - snd lasertheJ
groop D - magnetic field and ultraviolet erytbemas. The patieots were examioed
during and after treatment and oDe montb later and data were recorded in a Prot'
ineluding oosometrical criteria of DM and DPNP (Combination and pattems of,
signs and syroptoms, measurement of pain through Visual Analogue Scale, quan
evaluation of hypopaJlesthesia through Riedel-Seyfert vibroestbesiometer, prese
rustal vegetothrophic dislUrbances or diabetic fool, c1assical electrodiagnostics'
electromyograpby, laserdopplerBowmetry of lower limbs, some laboratory inVeJ

Statistical analysis: t-test (ANOVA) and Wilcoxoo rank tesl. Analys is ofresults
demonstrates statistically significant decrease ofirritative signs (paresthesia, dy
pain); aroelioratioo ofhypopaUeslbesia and musele force, some electrodiagnosti
electromyograpby and dopplerflowmetry parameters. Comparative analysis rev'
efficacy of certain rehabilitatioo complex 00 de fioite signs and symptorns ofDP
help us to create an algorythm for physical therapy and rehabilitation of differeL
and forrns of DPNP.
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Spinal deformities in hereditary neuropathy

o. Horacekt, A. Kobesova2
, P. Seeman\ R. Mazanec4 and P. SmetanaS

l,2Department ofRehabilitation, University Hospital Motol, Prague, Czech Republic;
3Department ofPaediatric Neurology, University Hospital Motol, P-rague, Czech Republic;
4Department ofNeurology, University Hospital Motol, Prague, Czech Republic; 5Department
of Orthopedic Medicine, University Hospital Motol, Prague, Czech Republic

Spinal defonnities in hereditary sensory-motor neuropathy (HSMN) can be classified as
neuromuscular deformities. We evaluated spinal shape in a group of 81 patients in whom the
diagnosis ofHSMN was confirmed by genetic-molecular analysis. If clinical evaluation
showed signs of spinal deformities an X-ray ofthe whole spine with the patient standing was
taken, from both the ventro-dorsal and the side aspects. The degree ofthe curves was
measured according to Cobb.
Spínal deformitywasfound in 22 patients (27%). 62 patients of81 were classified as HSMN I
and in 17 (27%) of these 62 spinal deformity was diagnosed. The rest i.e. 19 patients suffered
from HSMN II and spinal deformity was found in 5 (26%). In 10 patients out of22 CMT1 A
duplication was confirmed, in 1 Cx32 mutation was found, in 6 patients this wasa PO
mutation, and in5 patients the genotype is unknown. 4 patients with spínal deformity have
been followed up for less then 1 year at our clinic, the rest (18 patients) more than 1 year. The
average age of the patients with spinal deformity was 34 ranging 10-58.
Two main types of spinal deformity were found:
1. Thoracic and rumbar kyphoscoliosis with the scoliosisdominating (14 patients)
2. Kyphoscoliosis with the thoracic hyperkyphosis dominating (8 patients)
We consider thoracic hyperkyphosis in particular to be quite specific for patients suffering
from HSMN. In two patients spinal defonnity was the first sign ofthe disease and developed
before changes in the shape of the feet occurred. Two patients had to be operated, the rest
were treated by physiotherapy and corsets
According to our experience spinal deformities are more frequent in patients suffering from
HSMN than is stated in the literature; we consider them to be a part cifthe disease. As light
deformities can easily be overlooked it is important to focus on them during clinical
evaluation and make an X-ray ifthere is any suspicion.