Oponentský posudek na disertační práci prim. MUDr. Ondřeje Horáčka **Deviace osy páteřní u hereditární motoricko – senzitivní neuropatie**

V posuzované disertační práci předkládá autor výsledky, které získal při vyšetřování posturální a strukturální poruchy páteře u pacientů trpících Charcot- Marie-Toothovou chorobou. Početnou skupinu pacientů trpící touto nejčastější motoricko-senzitivní hereditární neuropatií (HMSN) vyšetřil v rámci komplexního diagnostického a léčebného programu zaměřeného na pacienty postižené hereditární motoricko senzitivní neuropatií, chorobou Charcot- Marie- Toothovou, na němž se ve Fakultní nemocnici Motol po řadu let spolupodílí.

Posuzovaná disertační práce představuje originální studii věnovanou této povětšinou opomíjené problematice, což se týká jak světové, tak české odborné literatury.

Autor přináší v disertační práci nové údaje o příčinách posturálních a strukturálních poruch podmíněných hereditárními neuropatiemi a dokládá je výsledky elektromyografické studie.

Autor je velmi dobře obeznámen s problematikou hereditárních neuropatií a jejich klinických neurologických projevů i s hodnocením poruch páteře, což je z disertační práce jednoznačně zřejmé.

V úvodní části podává na sedmi stránkách zasvěcený úvod do problematiky hereditárních neuropatií se zaměřením především na zkoumanou problematiku.

Následně autor formuloval hypotézu a popsal zvolenou metodiku, kterou bylo vyšetřeno celkem 141 osob trpících různými formami HMSN.

1) Aktuálnost zvoleného tématu

Téma zvolené prim. MUDr. Horáčkem je aktuální jak s ohledem na prevalenci HMSN v naší i evropské populaci, tak s ohledem na zatím opomíjenou a nedostatečně diagnostikovanou posturální poruchu deviaci páteřní osy. K objasnění jejich původu jsou využity jak zobrazovací metody, tak i elektromyografické a neurogenetické studie. Autor se v posledním desetiletí aktivně podílí na práci mezioborové skupiny, jež rozvíjí komplexní diagnostický a léčebný program zaměřený na osoby postižené HMSN. Jedná se o záslužný, přitom však náročný výzkumný i klinický problém.

2) Cíl disertační kandidátské práce

Cílem disertační práce, vycházející z výsledků klinického rentgenového a elektromyografického vyšetření, které byly prováděny podle standardního protokolu pro vyšetřování pacientů trpících HMSN, bylo získat údaje o nástupu, dynamice rozvoje posturální poruchy a prevalenci u jedinců trpících HMSN (n 141). Dále se autor zaměřil na získání údajů o etiopatogenetické roli postižení paraspinálních svalů v rozvoji posturální poruchy prostřednictvím elektromyografické studie a jejich vyhodnocení.

Hodnocená disertační práce splnila podle názoru oponenta vytyčené cíle.

Představuje zasvěcený a velmi užitečný přehled důležité mezioborové problematiky a přináší, jak již uvedeno, originální data.

3) Zvolené metody disertační práce

Prim. MUDr. Horáček ve své disertační práci zpracoval data získaná při dlouhodobém sledování jedinců s HMSN.

Celkem byly hodnoceny klinické nálezy a výsledky rtg vyšetření získané u 141 osob trpících HSMN. Jedinci, u nichž byla zjištěna skoliosa překračující 10 stupňů podle Cobba a kyfosa nad 40 stupňů dle Cobba, byli vyčleněni. Tato skupina (n 36) byla dále sledována a podrobněji vyšetřována. 20 pacientů z této skupiny, postižených deviací páteřní osy (p.o.), bylo vybráno s ohledem na zastoupení nejvýznamnějších typů posturální poruchy a deviace p.o.. U této skupiny (n 20) a u kontrolní skupiny jedinců s HMSN bez posturální poruchy (n 20), bylo provedeno EMG vyšetření paraspinálních svalů. Bylo zaměřeno na povrchní a hluboké svalové skupiny zádoových svalů.

EMG nálezy byly hodnoceny semikvantitativně se zaměřením na posouzení stupně a závažnosti chronické neurogenní léze. Autorem byla hodnocena pomocí čtyřstupňové škály jak náborová křivka, tak morfologie motorického potenciálu a náborové křivky. Autor se dále zabýval výskytem posturální poruchy a abnormalit EMG ve vztahu k jednotlivým typům HMSN I-III a vztahem genotyp-fenotyp s ohledem na jednotlivé typy mutací a duplikací. Takováto analýza zatím nebyla u obdobného souboru osob trpících HMSN ve světovém písemnictví provedena.

4) Výsledky disertační práce

Práce přináší, jak již bylo předesláno v úvodu, v řadě ohledů originální výsledky. Jedná se jak o cenné epidemiologické údaje – zejména jde o průkaz 26% výskytu významné posturální poruchy u jedinců trpících HMSN. Významná porucha funkce a trofiky distálních svalů dolních končetin provázející obvykle deformitu nohy byla zjištěna u 92% jedinců, přičemž deformitou hlezna trpělo 98% jedinců z vyšetřovaného souboru (n 141).

Nové vědecké poznatky jednoznačně představují údaje o výskytu jednotlivých klinických projevů HMSN a o výskytu EMG abnormalit u jednotlivých typů HMSN I-III. Cenný je i průkaz vztahu genotyp-fenotyp zjištěný při analýze vztahů mezi klinickými příznaky a EMG nálezy u jednotlivých typů mutací a duplikací. Takováto analýza zatím nebyla u osob trpících HMSN ve světovém písemnictví provedena. Nepochybně důležité výsledky představují údaje o typu a povaze deviace páteře a dynamice nástupu. U vyšetřované skupiny (n 36) se rozvinula posturální porucha u 61% jedinců v první dekádě a u 19% během druhé dekády. Dětství a dospívání tedy představují důležité a pro cílenou a racionální prevenci rozvoje závažné neurogenní kyfoskoliosy či skoliosy u jedinců postižených HMSN klíčové období. Byla prokázána významná role neurogenního postižení hlubokých monosegmentálních paravertebrálních svalů. Na vzniku a rozvoji výchylky páteřní osy se podílí jejich nerovnováha a zejména pak jejich výrazná insuficience mající původ v hereditární neuropatii podmiňující zprvu méně zřetelnou poruchu trofiky a funkce jak osových vertebrálních svalů, tak nápadnou afekci zejména akrálních končetinových svalů. Uvedené závěry by měly sloužit jako cenný podnět pro aktivnější a preventivně zaměřený přístup neurologů, ortopedů a fyzioterapeutů ve vztahu k osobám postiženým HMSN.

5) Výzkum postižení nervovėsvalového, sensoriálního a posturálního aparátu u poměrně početné skupiny jedinců trpících hereditárními neuropatiemi představuje téma, které bylo donedávna opomíjeno a zanedbáváno. Autor se spolu s dalšími členy pracovní skupiny pro komplexní péči o osoby trpící HMSN a se svými spolupracovníky věnuje systematicky po řadu let rozvíjení a zavádění fyzioterapeutických léčebných metod do klinické praxe u osob trpících hereditárními

neuropatiemi. Hodnocená práce tento cílevědomý přístup, z něhož vychází, jednoznačně dokládá a představuje zdařilý a podnětný disertační spis.

6) K předložené disertační práci nemá oponent zásadní připomínky ani výhrady vyjma dotazu týkajícího se jedinců tvořících kontrolní skupinu.

Dalšími dotazy vyplývají z oponentova zájmu o uvedenou problematiku a jsou vyvolány jednak výsledky disertační práce, jednak stále nedostatečně rozšířeným povědomím o četnosti výskytu, klinických projevech a závažných důsledcích HMSN a dalších neuropatií, které významně zhoršují kvalitu života postižených jedinců.

- Nezvažoval autor užití jiného souboru pacientů trpících páteřními potížemi podmíněného jinou chorobou než HMSN jako kontrolní skupiny?
- U kolika pacientů ze skupiny (n 36) a u 4 pacientů (11%) s progredující posturální poruchou po ukončení období růstu bylo provedeno vyšetření CT či MRI?
- Jaké má autor zkušenosti s četností výhřezů meziobratlových plotének u osob postižených HMSN? Nejedná se do značné míry o důsledek postupujícího nervově svalového postižení a nefyziologického přetěžování při narušení jak stereotypu chůze, tak posturální poruchy? Trpěli někteří z vyšetřovaných/sledovaných jedinců klinicky relevantními radikulopatickými projevy diskogenního/ spondylogenního původu?
- U kolika jedinců skupiny s výraznou deviací páteřní osy (n 36) byla zvažována či indikována korektivní spondylochirurgická operace?
- Kolik jedinců užívalo lumbostat nebo jinou protetickou pomůcku? Kolik jedinců pravidelně cvičilo sestavy zaměřené na zlepšení dysbalance/dysfunkce páteřních a břišních?

Doktor

7) Kandidátská disertační práce splňuje podmínky stanovené v § 47 VŠ zákona č. 111/98 Sb. a oponent ji doporučuje k obhajobě.

Autor využil své dlouholeté zkušenosti vycházející z klinické praxe a znalosti o aktuálním a mezioborově významném tématu k vypracování kvalitní a podnětné disertační práce. Ta přináší originální vědecké poznatky mající význam pro klinickou praxi ve více oborech. Jsou využitelné pro zlepšení kvality péče o osoby trpící HMSN i pro zlepšení kvality života početné skupiny jedinců trpících hereditárními neuropatiemi.

doc. MUDr. M. Bojar, CSc.
V Praze 26. listopadu 2005